Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI Nº      /2025

AUTORIA: MARCOS OLIVEIRA - PL

Declara o Município de
Itabaiana/SE a “Capital do Brega”
e dá outras providências.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

 Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou, e que

eu sanciono a seguinte lei:

 Art 1º Fica declarado o Município de Itabaiana/SE como a “Capital do

Brega”.

 Art 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

          Art 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Aracaju/SE, 12 de Maio de 2025.

MARCOS OLIVEIRA

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

A cidade de Itabaiana/SE deverá ser reconhecida como a “Capital

do Brega” devido à sua forte identidade com o gênero musical brega-

romântico, refletindo a importância da música brega na vida cotidiana

dos itabaianenses e sua presença marcante em eventos e

manifestações culturais locais.

A cidade serrana se destaca como um dos maiores centros do

gênero brega-romântico no Brasil, sendo o berço de artistas renomados

como Natanzinho Lima, Mikael Santos, Antônio o Clone, Alma Gêmea,

dentre outros.

O cantor Natanzinho Lima é um dos principais expoentes do

cenário musical nacional, com músicas que figuram entre as mais

escutadas do país. Em fevereiro de 2025, Natanzinho Lima realizou a

gravação do projeto “De Bar em Bar 7” no Bar Batata Frita, localizado no

Calçadão Dr. Airton Teles, atraindo milhares de fãs e destacando ainda

mais a cidade como um centro cultural do brega-romântico .

Além de ser um celeiro de talentos musicais, a cidade de

Itabaiana/SE sedia eventos que celebram a música brega e suas raízes

culturais, a exemplo da Festa dos Caminhoneiros, reforçando a conexão

da cidade com a música popular e o estilo brega.

A forte presença da música brega em Itabaiana vai além dos

palcos e das gravações. É comum ver referências ao gênero musical em

estabelecimentos comerciais, eventos e até mesmo em placas de boas-

vindas à cidade, como a que exibe a frase “Seja bem-vindo à cidade do

brega”, evidenciando o orgulho local por essa identidade cultural.

Em resumo, Itabaiana/SE é reconhecida como a “Capital do

Brega” não apenas pela quantidade de artistas e eventos relacionados

ao gênero, mas também pela maneira como a música brega permeia e

define a cultura e a identidade da cidade.

Por estas razões é que o município de Itabaiana/SE deve ser

reconhecido como a Capital do Brega.

MARCOS OLIVEIRA
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300038003500330033003A005000

Assinado eletronicamente por Marcos Oliveira em 12/05/2025 20:17

Checksum: 29E18E4FE31C909B6916B56E093157DF07037AB37F81B269C7519C367ED87E30

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.